
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ / - / /  гт  № htt
с. Еткуль

Об утверждении муниципальной 
программы «Инвестиционное 
развитие и поддержка 
предпринимательства в
Еткульском муниципальном 
районе» на 2025-2030 годы

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Еткульского муниципального 
района от 31.07.2024г. № 904 «О порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ Еткульского муниципального района, их 
формировании и реализации»,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Инвестиционное 

развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном 
районе» на 2025-2030 годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Еткульского муниципального района «Об утверждении муниципальной 
программы «Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в 
Еткульском муниципальном районе» от 18.10.2022 г. № 801 (с изменениями от 
27.12.2023 г. № 1442) с 01.01.2025 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
4. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 

муниципального района (М.А. Ярушин) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Еткульского муниципального района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еткульского муниципального района Е.В. Попову.

Г лава Еткульского
муниципального района W"/У Ю.В. Кузьменков



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Еткульского муниципального района 
от « р) » / / ______ 2024г. № I

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы «Инвестиционное 
развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном

районе».
1. Оценка текущего состояния в сфере туризма на территории Еткульского

муниципального района.

1. В стратегии социально-экономического развития Еткульского 
муниципального района до 2035 года, утвержденной решением Собрания 
депутатов Еткульского муниципального района от 25.03.2020г. № 663 «О 
стратегии социально-экономического развития Еткульского муниципального 
района до 2035 года» предпринимательство определено «точкой ускоренного 
роста» экономики района, что обусловлено высокой значимостью малого и 
среднего бизнеса в решении социальных и экономических задач.

По состоянию на 1 января 2024 года количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Еткульском муниципальном районе составило 
773 единицы, в том числе:

- малые предприятия (включая микропредприятия) -142
- средние предприятия (юридические лица) -  1
- индивидуальные предприниматели -  563
- крестьянско-фермерские хозяйства -  18
Основной задачей развития малого и среднего предпринимательства в 

Еткульском муниципальном районе является обеспечение занятости населения.
По состоянию на 01.01.2024г. доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций составляет 19,78 %. Оборот субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 1 января 2024 года составил 2369,2 тыс. 
рублей.

Малое предпринимательство в районе характеризуется, главным образом, 
предприятиями и предпринимателями, осуществляющими свою деятельность в 
области торговли (34,2%), транспортировки и хранения (18,2%), 
обрабатывающих производств (7,0%), сельского хозяйства (5,8%), 
строительства (3,4%) и др.

Поддерживая политику Губернатора Челябинской области в отношении 
малого и среднего бизнеса, администрация Еткульского муниципального района 
ставит цель: создание благоприятных условий для развития бизнеса и 
повышения инвестиционной привлекательности.



Применение программно-целевого метода и системного подхода к 
вопросам развития малого и среднего предпринимательства с учетом оценки 
реального состояния предпринимательства, его потребностей, возможностей 
местного бюджета, проблем и перспектив развития района, достаточно 
эффективно. Для дальнейшего развития субъектов малого и среднего бизнеса 
необходимо проводить кадровое, информационное, методическое обеспечение 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

В Еткульском муниципальном районе создана инфраструктура поддержки 
СМСП.

Для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и 
субъектов предпринимательской деятельности, устранения административных 
барьеров с 2007 года в районе функционирует координационный Совет 
предпринимателей района (далее -  КСП).

Важнейшим элементом развития предпринимательства является оказание 
консультационной и информационной поддержки СМСП, которая 
осуществляется специалистом экономического отдела Администрации 
Еткульского муниципального района.

Кредитование СМСП осуществляется в основном двумя банковскими 
организациями, расположенными на территории района.

Развитие малого и среднего бизнеса и его переход на качественно новый 
уровень требуют существенного расширения возможностей для субъектов 
малого и среднего предпринимательства в вопросах обеспечения не только 
финансовыми ресурсами, но и имуществом, необходимым для осуществления 
хозяйственной деятельности.

В рамках программы поддержки малого и среднего предпринимательства 
органами местного самоуправления района осуществляется имущественная 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. Согласно 
постановлению главы Еткульского муниципального района от 31.12.2008 № 882 
«Об утверждении Перечня муниципального имущества Еткульского 
муниципального района, предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» (с 
изменениями от № 980 от 14.09.2023г) сформирован и ежегодно дополняется 
перечень муниципального имущества, которое может быть передано во 
владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего бизнеса. Общее 
количество муниципального имущества, включенного данный перечень, 
составляет 13 единиц.

Большое значение имеет обеспечение свободного доступа СМСП к 
информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собственности, 
предлагаемых к сдаче в аренду субъектам малого и среднего бизнеса, об 
объектах незавершенного строительства, предлагаемых на продажу. Данная 
информация размещается на сайте администрации Еткульского 
муниципального района и в средствах массовой информации. Основной целью 
этих мероприятий является оказание имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего бизнеса.



2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы.

В Еткульском муниципальном районе существуют следующие факторы, 
сдерживающие развитие малого и среднего бизнеса:

-недостаток финансовых и инвестиционных ресурсов, в том числе 
собственного капитала и оборотных средств;

-увеличение тарифной нагрузки на энергоресурсы;
-дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень их 

профессиональной подготовки;
- отсутствие эффективных механизмов кредитования начинающих 

субъектов малого предпринимательства.
Перспективы развития малого и среднего предпринимательства 

Еткульского муниципального района напрямую зависят от решения 
перечисленных проблем, так как они являются ключевыми факторами 
формирования условий, в которых сфера малого и среднего 
предпринимательства может успешно развиваться. Существующие проблемы 
можно решать только объединенными усилиями и согласованными действиями 
органов и должностных лиц местного самоуправления и самих субъектов 
предпринимательства, а также их общественных объединений. Органам 
местного самоуправления Еткульского муниципального района необходимо 
обеспечить решение этих вопросов на своей территории с минимальными 
затратами финансовых и других ресурсов, и с качественными и 
количественными результатами, позволяющими обеспечить сохранение 
стабильности в районе и наилучшее удовлетворение потребностей жителей.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ Российской Федерации, 
государственных программ Челябинской области.
Субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие субъекты 
(юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в 
соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, 
к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним 
предприятиям, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

1) среднесписочная численность работников за предшествующий 
календарный год не должно следующие предельные значения среднесписочной 
численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего 
предпринимательства:

- до ста человек для малых предприятий (среди малых предприятий 
выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек);

- от ста одного до двухсот пятидесяти человек для средних предприятий;
2) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на 

добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная 
стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий 
календарный год не должна превышать предельные значения, установленные



Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого 
и среднего предпринимательства.

Поддержка СМСП - деятельность органов государственной власти 
Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления и функционирование 
инфраструктуры поддержки СМСП, направленные на реализацию мероприятий, 
предусмотренных федеральными программами развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства, региональными программами развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства и муниципальными 
программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Административные барьеры - действия, нарушающие законодательство, 
совершаемые органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, контролирующими (надзорными) организациями и 
юридическими лицами, а также действия, создающие дополнительные и 
усложняющие процедуры в сфере хозяйственной деятельности.

Инфраструктура поддержки СМСП- система коммерческих и 
некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою 
деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд при 
реализации федеральных программ развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства, региональных программ развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства, муниципальных программ развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания 
СМСП и оказания им поддержки.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 
в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления.

Основная цель муниципальной программы «Инвестиционное развитие и 
поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном районе» 
формирование благоприятной среды для предпринимательской деятельности в 
Еткульском муниципальном районе.

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:
- развитие системы имущественной и информационной деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства и физ. лицам, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Реализация настоящей муниципальной программы окажет позитивное 
влияние на социально-экономическую ситуацию в Еткульском муниципальном 
районе, будет способствовать развитию предпринимательской активности 
населения, модернизации основных фондов субъектов МСП, повышению 
конкурентоспособности субъектов МСП, созданию условий развития 
деятельности самозанятых.



II. Паспорт
муниципальной программы «Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском

муниципальном районе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Попова Елена Владимировна -  заместитель главы Еткульского муниципального района

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

экономический отдел администрации Еткульского муниципального района

Соисполнители муниципальной программы
- координационный Совет предпринимателей (далее - КСП)
- отдел муниципального имущества администрации Еткульского муниципального 

района

Период реализации муниципальной программы 2025-2030 годы

Цель муниципальной программы - формирование благоприятной среды для предпринимательской деятельности

Направления (подпрограммы) -

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации (тыс. руб.)

Средства районного бюджета - 300,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2027 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2028 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2029 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2030 году -  50,0 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития 
Российской Федерации/государственной 
программой Челябинской области

Государственная программа Челябинской области "Экономическое развитие и 
инновационная экономика Челябинской области"



2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Урове
Призн

ак Едини Базово Значение показателя
нь возрас

тания/
ца е

значен
по годам

показа измере ие
2023теля убыва ния 2025 2026 2027 2028 2029

ния
2030

Документ

Ответстве 
нный за 

достижени 
е

показателя]

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Формирование благоприятной среды для предпринимательской деятельности»

Количество
реализованных
мероприятий
программы по
вопросам
предпринимател
ьской
деятельности

МП возр
аста
ние

ед. Протокол
координационного
совета
предпринимателей
Еткульского
муниципального
района

Эконом
ический
отдел

Показатель
характеризу
ет уровень
организации
взаимодейст
вия в
области
развития
предприним
ательства



Увеличение
количества
объектов
имущества в
перечнях
муниципального
имущества,
предназначенног
о для
предоставления
СМСП

МП возр
аста
ние

% 13 не
мен
ее
10

не
мен
ее
10

не
мен
ее
10

не
менее
10

не
менее
10

не
менее
10

Перечень
муниципального
имущества,
свободного от прав
третьих лиц (за
исключением
имущественных
прав субъектов
малого и среднего
предпринимательст
ва,
предназначенного 
для предоставления 
его во владение и 
(или) пользование 
на долгосрочной 
основе субъектам 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва и организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательст
ва

Отдел
муницип
ального
имущест
ва

За период
реализации
программы
позволит
проанализир
овать
динамику
увеличения
объектов, а
также
результатив
ность
реализуемых
проектов



3 Количество МП возр ед. 40 40 40 40 40 40 40 Электронный Эконом Показатель
информационно аста журнал ический характеризу
- ние консультационных отдел ет уровень
консультационн услуг организации
ых услуг взаимодейст

вия в
области
развития
малого и
среднего
предприним
ательства

3. Прокси-показатели муниципальной программы 
«Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном районе» в 2025 году отсутствуют

№
п/п Наименование показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам / 
месяцам

Ответственный 
за достижение 

показателямарт июнь сентябрь год

Показатель муниципальной программы (комплексной программы) «Наименование», единица измерения по ОКЕИ

4. План достижения показателей муниципальной программы (комплексной программы) в 2025 году

Урове Плановые значения по месяцам На
№

Цели / показатели нь Единица конец
п/п показа

теля
измерения январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 2025

.года



Цель муниципальной программы «Формирование благоприятной среды для предпринимательской деятельности»
1 Количество 

реализованных 
мероприятий 
программы по 
вопросам
предпринимательско 
й деятельности

МП ед.
0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

2 Увеличение 
количества объектов 
имущества в 
перечнях 
муниципального 
имущества, 
предназначенного 
для предоставления 
СМСП

МП %
0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 10

3 Количество
информационно
консультационных
услуг

МП ед.

5 5 5 5 5 0 0 5 5 5 0 40



5. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного элемента

Связь 
с показателями

Муниципальная программа «Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном районе» 
(куратор - Попова Елена Владимировна - заместитель главы Еткульского муниципального района)

Комплекс процессных мероприятий «Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном
районе»

Ответственный за реализацию: 
Экономический отдел администрации

Срок 2025-2030гг

Развитие системы имущественной и 
информационной деятельности и субъектов 
малого и среднего предпринимательства и 

физ. лицам, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход»

Организация и проведение семинаров, мастер -мастер 
классов, «круглых столов», конкурсов, праздничных 
мероприятий для субъектов МСП, физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход»

Количество реализованных 
мероприятий программы по 
вопросам
предпринимательской
деятельности

Получение СМСП достоверной и систематизированной 
информации по вопросам регулирования и 
стимулирования предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, в том числе по 
муниципальному имуществу, предназначенному для 
передачи во владение (пользование) СМСП

Увеличение количество 
объектов имущества в 
перечнях муниципального 
имущества,
предназначенного для 
предоставления СМСП

Пропаганда достижений, роли и места малого и 
среднего бизнеса в социально -  экономическом 
развитии Еткульского муниципального района

Количество 
информационно 
консультационных услуг



6. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
(комплексной программы)

Наименование муниципальной 
программы 

(комплексной программы), 
структурного элемента / источник 

финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа 
«Инвестиционное развитие и поддержка 
предпринимательства в Еткульском 
муниципальном районе» (всего), в том 
числе:

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Еткульского муниципального 
района

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Инвестиционное развитие и поддержка 
предпринимательства в Еткульском 
муниципальном районе»

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Еткульского муниципального 
района

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0

Организация и проведение мероприятий по 
вопросам предпринимательской 
деятельности

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Еткульского муниципального 
района 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0



Паспорт
Комплекса процессных мероприятий 

«Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном районе»

1. Общие положения

Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального)
подразделения

Экономический отдел администрация Еткульского 
муниципального района

Связь с муниципальной программой (комплексной программой)
(наименование)

«Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в 
Еткульском муниципальном районе» на 2025-2030 годы.

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя/ 
задачи

Признак
возрастай

ия/
убывания

Уровень
показателя

Еди
ница
изме
нени

я

Базовое
значение

2023г.

Значения показателей по годам Ответственны 
й за 

достижение 
показателя

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача «Развитие системы имущественной и информационной поддержки субъектов инвестиционной деятельности и субъектов малого и 
среднего предпринимательства и физ. Лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
1 . Количество реализованных 

мероприятий программы по 
вопросам 

предпринимательской 
деятельности

возрастай
ия

МП ед. 1 1 1 1 1 1 1 Экономическ 
ий отдел 

администраци 
я Еткульского 
муниципальн 

ого района
2. Увеличение количества 

объектов имущества в 
перечнях муниципального 

имущества, 
предназначенного для 

предоставления СМСП

возрастай
ия

МП % 1 1 1 1 1 1 1 Экономическ 
ий отдел 

администраци 
я Еткульского 
муниципальн 

ого района



3. Количество информационно 
- консультационных услуг

возрастай
ия

МП

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя
Признак 

возрастания 
/ убывания

Уровень
показателя

Единица
измерения

Базовое
значение

2023

Значение показателя 
по годам

Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача: «Развитие системы имущественной и информационной поддержки субъектов инвестиционной деятельности и субъектов малого и 
среднего предпринимательства и физ. Лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
1 Количество 

реализованных 
мероприятий программы 
по вопросам 
предпринимательской 
деятельности

возрастай
ие

МП ед. 1 1 1 1 1 1 1 Экономич
еский
отдел

2 Увеличение количества 
объектов имущества в 
перечнях муниципального 
имущества,
предназначенного для 
предоставления СМСП

возрастай
ие

МП % 13 не
менее
10

не
менее
10

не
менее
10

не
менее
10

не
мен
ее
10

не
менее
10

Отдел
муниципа
льного
имущества



•

3 Количество 
информационно 
консультационных услуг

МП возрастание ед. 40 40 40 40 40 40 40 Экономич
еский
отдел



3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий отсутствует

№ п/п Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный 
за достижение 

показателя
март июнь сентябрь год

ЕПоказатель муниципальной программы (комплексной программы)

4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/п

Показатели комплекса 
процессных мероприятий

Уровень
показателя

Единица
изменения

Плановые значения по месяцам На
конец
года

(2025)январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь
Задача «Развитие системы имущественной и информационной деятельности и субъектов малого и среднего предпринимательства и 

физ. лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход»

1 Количество 
реализованных 
мероприятий 

программы по 
вопросам 

предпринимательской 
деятельности

возрастания ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

2 Увеличение 
количества объектов 

имущества в 
перечнях 

муниципального 
имущества, 

предназначенного для

возрастания % 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 10



предоставления
СМСП

3 Количество
информационно

консультационных
услуг

возрастания ед. 5 5 5 5 5 0 5 5 5 4 0 40

5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ Наименование мероприятия Тип Характеристика Ед Базо
п/ (результат) мероприятия ини вое
п (результата) да знач

изм ение
ере 2023
ния

Значения мероприятия (результата) по годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача: «Развитие системы имущественной и информационной поддержки субъектов инвестиционной деятельности и субъектов малого и 
среднего предпринимательства и физ. Лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

1 Организация и проведение 
мероприятий по вопросам 

предпринимательской 
деятельности

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Организация и проведение 
семинаров, мастер -мастер 
классов, «круглых столов», 
конкурсов, праздничных
мероприятий для субъектов 
МСП, физических лиц, не 
являющихся индивидуальными 
предпринимателями и
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

ед. 1

Введения перечня 
муниципального имущества, 

предназначенного для

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Получение СМСП 
достоверной и 

систематизированной

% 13 не
менее
10

не
менее
10

не
мен

не
менее
10

не
мен

не
мен



передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого 

предпринимательства и 
организациям, организующим 
инфраструктуру поддержки 

малого и среднего 
предпринимательства

информации по вопросам 
регулирования и 
стимулирования 

предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, 

в том числе по 
муниципальному имуществу,

ее
10

ее
10

ее
10

3 Оказание информационно
консультационных услуг 

субъектам МСП

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

предназначенному для 
Передачи во владение 
(пользование) СМСП

ед. 40 40 40 40 40 40 40

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия 
(результата)/ источник финансового 

обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8

Комплекс процессных мероприятий «Инвестиционное эазвитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном районе»
Организация и проведение мероприятий по 
вопросам предпринимательской 
деятельности

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Еткульского муниципального 
района 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0



7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка

Дата
наступлен

ия
контроль 
ной точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого 

(функционального) подразделения 
Администрации Еткульского 
муниципального района либо 

главного распорядителя)

Вид подтверждающего 
документа

Информацион 
ная система 
(источник 
данных)

Задача: «Развитие системы имущественной и информационной поддержки субъектов инвестиционной деятельности и субъектов 
малого и среднего предпринимательства и физ. Лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
Организация и проведение мероприятий по 
вопросам предпринимательской 
деятельности

30.03
30.06
30.09
30.12

Экономический отдел Еткульского 
муниципального района

Протокол
координационного совета
предпринимателей
Еткульского
муниципального района, 
смета

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 
1 .Реализация мероприятия

Введения перечня муниципального 
имущества, предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование 
субъектам малого предпринимательства и 
организациям, организующим 
инфраструктуру поддержки малого и 
среднего предпринимательства

30.12 Отдел муниципального имущества 
администрации Еткульского 
муниципального района

Постановление 
администрации 
Еткульского 
муниципального района

На бумажном 
носителе

Контрольная точка
1.Увеличение количества объектов 
имущества в перечнях
Организация освещения в средствах 
массовой информации вопросов развития 
малого и среднего предпринимательства, 
пропаганда положительного имиджа 
малого и среднего бизнеса

30.03
30.06
30.09
30.12

Экономический отдел Еткульского 
муниципального района

Ссылка на сайт 
администрации 
Еткульского 
муниципального района

Контрольная точка 
1. Размещение информации



Сведения
о методике расчета показателей муниципальной программы (комплексной программы), комплексов процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателей, 
единица измерения

Методика расчета показателей 
либо ссылка на документ, 

устанавливающий методику 
расчета показателя

Источник получения информации о 
показателях

Срок
предоставления

отчетной
информации

Муниципальная программа « V нвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном районе»
Комплекс процессных мероприятий «Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном районе»
1 Количество реализованных 

мероприятий программы по 
вопросам
предпринимательской
деятельности

Абсолютный показатель Протокол Координационного совета 
предпринимателей Еткульского 
муниципального района

2 . Увеличение количества 
объектов имущества в 
перечнях муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
предоставления СМСП

К= ———— * 100 — 100
К на 01.01

где
К на 01.11 - количество объектов, 
включенных в перечень по 
состоянию на 01 ноября текущего 
года;
К на 01.01 -  количество объектов, 
включенных в перечень на начало 
текущего года.

Перечень муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления его во 
владение и (или) пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

3. Количество информационно 
- консультационных услуг

Абсолютный показатель Отчеты, электронный журнал 
консультационных услуг



Реестр документов

№
п/п

Тип документа Вид документа Наименование документа Рек
виз
иты

Разработчик Г иперссыл 
ка на текст 
документа

Муниципальная программа «Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном районе»

1
Стратегические приоритеты 
муниципальной программы 
«Инвестиционное 
развитие и поддержка 
предпринимательства в 
Еткульском
муниципальном районе»

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении муниципальной 
программы «Инвестиционное 
развитие и поддержка 
предпринимательства в 
Еткульском муниципальном 
районе» на 2025-2030 годы

X Экономический 
отдел администрации 
Еткульского 
муниципального 
района

2
Паспорт муниципальной 
программы

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении муниципальной 
программы «Инвестиционное 
развитие и поддержка 
предпринимательства в 
Еткульском муниципальном 
районе» на 2025-2030 годы

X Экономический 
отдел администрации 
Еткульского 
муниципального 
района

Комплекс процессных мероприятий «Инвестиционное развитие и поддержка предпринимательства в Еткульском муниципальном районе»

3
Паспорт комплекса 
процессных мероприятий

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении муниципальной 
программы «Инвестиционное 
развитие и поддержка 
предпринимательства в 
Еткульском муниципальном 
районе» на 2025-2030 годы

X
Экономический 
отдел администрации 
Еткульского 
муниципального 
района


